
 

ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

XÃ NGUYỄN LƯƠNG BẰNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

  

Số:      /KH-UBND        Xã Nguyễn Lương Bằng, ngày    tháng    năm 2025 

 

KẾ HOẠCH  

Tổ chức triển khai đồng bộ phong trào “Bình dân học vụ số”, 

 “Ngày hội toàn dân học tập số” và “Ngày chuyển đổi số quốc gia” 

 trên địa bàn xã Nguyễn Lương Bằng  

 

Thực hiện Công văn số 9686/VP-PX ngày 03 tháng 10 năm 2025 của UBND 

thành phố Hải Phòng về việc tổ chức triển khai đồng bộ phong trào “Bình dân học 

vụ số”, “Ngày hội toàn dân học tập số” và “Ngày chuyển đổi số quốc gia”. Ủy ban 

nhân dân xã Nguyễn Lương Bằng ban hành Kế hoạch tổ chức  

Quyết định số  1719/QĐ-UBND ngày 30/9/2025 của UBND tỉnh Quảng Trị 

về Ngày Chuyển đổi số tỉnh Quảng Trị; Kế hoạch số 47/KH-UBND ngày 

03/10/2025 của UBND xã Nguyễn Lương Bằng về việc tổ chức triển khai đồng bộ 

phong trào “Bình dân học vụ số”, “Ngày hội toàn dân học tập số” và “Ngày chuyển 

đổi số quốc gia” trên địa bàn xã, nội dung cụ thể như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích  

- Phát động, tạo khí thế lan tỏa phong trào “Bình dân học vụ số”, “Ngày hội 

toàn dân học tập số” và “Ngày chuyển đổi số quốc gia”. 

- Tổ công nghệ số cộng đồng các thôn đồng loạt ra quân, thực hiện phương 

châm “Đi từng ngõ, gõ từng nhà, hướng dẫn từng người”, trang bị kỹ năng số 

thiết thực cho người dân. 

- Phổ cập tri thức cơ bản về chuyển đổi số, kỹ năng số cho người dân; mọi 

người dân đều được trang bị kiến thức, kỹ năng số cần thiết để áp dụng trong cuộc 

sống hằng ngày nhằm nắm bắt, tận dụng, khai thác, thụ hưởng những thành quả của 

khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số mang lại.  

- Nâng cao vai trò trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, tổ chức, nhất là người 

đứng đầu cấp ủy, chính quyền, tổ chức chính trị - xã hội trong việc lãnh đạo, chỉ 

đạo triển khai Phong trào “Bình dân học vụ số”; đồng thời phát huy vai trò của Tổ 

công nghệ số cộng đồng và Đề án 06 các thôn, khu phố trên địa bàn xã trong thực 

hiện phong trào “Bình dân học vụ số”. 

2. Yêu cầu  

- Các hoạt động phải được tổ chức thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, tránh hình 

thức, phô trương. 
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- Nội dung hướng dẫn bảo đảm dễ hiểu, dễ thực hành, phù hợp với nhiều đối 

tượng, đặc biệt quan tâm đến đối tượng yếu thế như: người cao tuổi, phụ nữ, hộ 

nghèo, hộ cận nghèo… 

- Cán bộ, công chức, viên chức, đảng viên, đoàn viên, hội viên phải tiên 

phong, gương mẫu trong việc thực hành và hỗ trợ người dân. 

- Mỗi Tổ công nghệ số cộng đồng và Đề án 06 phải xây dựng kế hoạch cụ 

thể để triển khai thực hiện chiến dịch, phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành 

viên để triển khai hiệu quả các nội dung thực hiện trong chiến dịch, bảo đảm tất cả 

hộ dân đều được tiếp cận được các kỹ năng số cơ bản. 

II. NỘI DUNG  

 1. Lễ phát động chiến dịch Bình dân học vụ số và chiến dịch ra quân của 

Tổ công nghệ số cộng đồng và Đề án 06  

a) Thời gian: Dự kiến vào lúc 8h00 ngày 08/10/2025. 

b) Địa điểm: Trung tâm VHTT – TDTT xã. 

c) Thành phần:  

- Cấp tỉnh: Đại diện lãnh đạo Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Quảng Trị.  

- Cấp xã:  

+ Đồng chí Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch HĐND xã;  

+ Đồng chí Phó Chủ tịch HĐND xã; 

+ Đồng chí Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND xã;  

+ Đồng chí Chủ tịch UBMTTQVN xã; 

+ Đại diện lãnh đạo các cơ quan thuộc Đảng uỷ xã;  

+ Các đồng chí trong Ban Chỉ đạo của UBND xã về phát triển khoa học, công 

nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số và đề án 06 xã;  

+ Các đồng chí trong Tổ Công tác về PTKH, CN, ĐMST, CĐS và CCHC xã; 

Tổ Công tác triển khai Đề án 06, CCHC, CĐS gắn với Đề án 06 xã; 

+ Đại diện lãnh đạo Trung tâm Y tế, Bảo hiểm xã hội cơ sở Thanh Miện, Bưu 

điện khu vực; các Trạm Y tế trên địa bàn xã; 

- Ban giám hiệu các trường học, đoàn viên giáo viên, Tổng phụ trách Đội, 

các trường học trên địa bàn xã;  

+ Toàn thể cán bộ, công chức và người lao động thuộc khối Đảng, Chính 

quyền, UBMTTQVN xã; 

+ Các đồng chí Bí thư chi bộ, Trưởng ban Công tác mặt trận trên địa bàn xã; 

+ Các đồng chí thuộc Tổ công nghệ số cộng đồng và Đề án 06 trên địa bàn 

xã; 

d) Nội dung: 
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- Đại diện UBND xã phát biểu khai mạc, công bố phát động chiến dịch Bình 

dân học vụ số và chiến dịch ra quân của Tổ công nghệ số cộng đồng và Đề án 06; 

Trao thông điệp “Bình dân học vụ số” đến các Tổ công nghệ số cộng đồng và Đề 

án 06 các thôn, khu phố. 

- Ký cam kết hưởng ứng chiến dịch ra quân của Tổ công nghệ số cộng đồng 

và Đề án 06 với phương châm “Đi từng ngõ, gõ từng nhà, hướng dẫn từng 

người”. 

- Phát biểu hưởng ứng của đại diện Tổ công nghệ số cộng đồng và Đề án 06 

các thôn, khu phố. 

- Phát biểu chỉ đạo của đại diện lãnh đạo Sở Khoa học và Công nghệ, Bí thư 

Đảng uỷ xã (nếu có). 

+ Bế mạc, ra quân chiến dịch. 

 2. Chiến dịch ra quân của Tổ công nghệ số cộng đồng và Đề án 06 các 

thôn, khu phố với nội dung: “Đi từng ngõ, gõ từng nhà, hướng dẫn từng người 

dân kỹ năng số, sử dụng các dịch vụ số”. 

a) Thời gian: Dự kiến từ ngày 08/10 đến 15/10/2025. 

b) Địa điểm: Tại các thôn và trực tiếp tại hộ gia đình. 

c) Hình thức: Tổ công nghệ số cộng đồng và Đề án 06 các thôn, khu phố 

đồng loạt ra quân theo phương châm “Đi từng ngõ, gõ từng nhà, hướng dẫn từng 

người” kỹ năng số cho người dân. 

- Nội dung hướng dẫn: 

+ Hướng dẫn nộp hồ sơ, tra cứu kết quả trên Cổng dịch vụ công trực tuyến;  

+ Hướng dẫn thanh toán không dùng tiền mặt.  

+ Hỗ trợ cài đặt, kích hoạt và sử dụng phần mềm VneID để tích hợp các loại 

giấy tờ, như: Giấy Đăng ký xe, Giấy phép Lái xe, Sổ Bảo hiểm xã hội, Thông tin 

thuế… 

+ Ứng dụng y tế số: Hướng dẫn tích hợp, tra cứu BHYT, theo dõi sổ sức 

khỏe điện tử trên VneID. 

+ Hỗ trợ, hướng dẫn, vận động người có công, đối tượng bảo trợ xã hội, 

người hưởng lương hưu, trợ cấp BHXH, trợ cấp thất nghiệp chi trả trợ cấp qua tài 

khoản. 

+ Hướng dẫn bảo vệ bản thân và gia đình trên môi trường mạng. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN  

Kinh phí triển khai thực hiện Kế hoạch được bố trí trong kinh phí thực hiện 

các chương trình, đề án về chuyển đổi số các nguồn kinh phí hợp pháp khác.  
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IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Phòng Văn hóa - Xã hội xã 

- Chủ trì và phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức, xây dựng 

nội dung, chương trình, kịch bản chi tiết cho Chương trình Lễ phát động chiến dịch 

Bình dân học vụ số và Chiến dịch ra quân của Tổ công nghệ số cộng đồng và Đề 

án 06. 

- Cử cán bộ, công chức phối hợp với Tổ công nghệ số cộng đồng và Đề án 

06 các thôn hướng dẫn nội dung triển khai trong chiến dịch ra quân của Tổ công 

nghệ số cộng đồng và Đề án 06.  

- Xây dựng dự toán kinh phí thực hiện kế hoạch trên cơ sở nguồn kinh phí 

chuyển đổi số đã được phân bổ đảm bảo theo đúng quy định. 

2. Văn phòng HĐND – UBND xã  

- Văn phòng HĐND và UBND xã phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội đảm 

bảo các điều kiện về cơ sở, vật chất phục vụ Chương trình Lễ phát động. 

- Cử cán bộ, công chức phối hợp với Tổ công nghệ số cộng đồng và Đề án 

06 các thôn hướng dẫn nội dung triển khai trong chiến dịch ra quân của Tổ công 

nghệ số cộng đồng và Đề án 06. 

3. Phòng Kinh tế xã 

- Hướng dẫn Phòng Văn hóa – Xã hội công tác quản lý, sử dụng và thanh 

quyết toán kinh phí thực hiện Kế hoạch trên theo đúng quy định hiện hành  

- Cử cán bộ, công chức phối hợp với Tổ công nghệ số cộng đồng và Đề án 

06 các thôn hướng dẫn nội dung triển khai trong chiến dịch ra quân của Tổ công 

nghệ số cộng đồng và Đề án 06. 

4. Công an xã   

Chủ trì, cử cán bộ công an xã phối hợp phối hợp với các đơn vị có liên quan 

về việc triển khai các nội dung: “Hỗ trợ cài đặt, kích hoạt và sử dụng phần mềm 

VNeID để tích hợp các loại giấy tờ, như: Giấy Đăng ký xe, Giấy phép Lái xe, Sổ 

Bảo hiểm xã hội, Thông tin thuế; “Ứng dụng y tế số: Hướng dẫn tích hợp, tra cứu 

thẻ BHYT, theo dõi sổ sức khỏe điện tử trên VneID; Hướng dẫn bảo vệ bản thân và 

gia đình trên môi trường mạng” trong chiến dịch ra quân của Tổ công nghệ số cộng 

đồng và Đề án 06. 

5. Trung tâm Phục vụ hành chính công xã 

Chủ trì, cử cán bộ, công chức phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan, Tổ 

công nghệ số cộng đồng và Đề án 06 các thôn, khu phố chịu trách nhiệm chính về 

nội dung “Hướng dẫn nộp hồ sơ, tra cứu kết quả trên Cổng dịch vụ công trực tuyến”. 

6. Trung tâm VHTT-TDTT xã 
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- Tổ chức các hoạt động truyền thông để hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số 

quốc gia trên địa bàn xã phù hợp với mục đích, ý nghĩa, tinh thần cũng như chủ đề 

của Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2025. 

- Thông tin, tuyên truyền để các tầng lớp Nhân dân biết về Ngày Chuyển đổi 

số quốc gia. 

- Xây dựng các video, clip hướng dẫn thực hiện các kỹ năng số cơ bản để 

đẩy mạnh việc tuyên truyền trực quan cho người dân trên Fanpage và tại các điểm 

thôn trên địa bàn xã. 

- Cử chuyên viên tham gia và đưa tin về Lễ phát động “ Bình dân học vụ số” 

và chiến dịch ra quân của Tổ công nghệ số cộng đồng và Đề án 06; quá trình triển 

khai chiến dịch tại các thôn của Tổ công nghệ số cộng đồng và Đề án 06 xã. 

7. Đề nghị UBMTTQVN, các ban, ngành, đoàn thể xã, các thôn 

- Tích cực tham gia, hưởng ứng Lễ phát động chiến dịch Bình dân học vụ số 

và chiến dịch ra quân của Tổ công nghệ số cộng đồng và Đề án 06  

- Phối hợp tuyên truyền, vận động hội viên, người dân tham gia; hỗ trợ Tổ 

công nghệ số cộng đồng và Đề án 06 trong việc hướng dẫn kỹ năng số cho người 

dân trong chiến dịch ra quân của Tổ công nghệ số cộng đồng và Đề án 06. 

8. Đề nghị Đoàn Thanh niên xã  

Cử lực lượng đoàn viên, thanh niên xung kích hỗ trợ cho các Tổ công nghệ 

số cộng đồng tại các thôn trong thời gian diễn ra chiến dịch. Đảm bảo mỗi thôn có 

ít nhất 2–3 đoàn viên được phân công trực tiếp hỗ trợ việc cài đặt ứng dụng, thao 

tác kỹ thuật số, hướng dẫn nhân dân thực hành. 

9. Tổ Công tác về PTKH, CN, ĐMST, CĐS và CCHC xã; Tổ Công tác 

triển khai Đề án 06, CCHC, CĐS gắn với Đề án 06 xã. 

Đề nghị Tổ trưởng, Tổ phó thường trực các Tổ công tác chỉ đạo các thành 

viên tham gia hỗ trợ các Tổ công nghệ số cộng đồng và Đề án 06 các thôn trong 

việc hướng dẫn kỹ năng số cho người dân trong chiến dịch ra quân của Tổ công 

nghệ số cộng đồng và Đề án 06. 

10. Các trường trên địa bàn xã  

- Đề nghị các trường trên địa bàn xã cử đoàn viên, giáo viên tham gia Lễ phát 

động và phối hợp hỗ trợ Tổ công nghệ số cộng đồng, Đề án 06 trong quá trình triển 

khai tại các thôn.  

11. Tổ công nghệ số cộng đồng và Đề án 06 các thôn trên địa bàn xã 

- Lập kế hoạch triển khai chiến dịch “Bình dân học vụ số” phù hợp thực tế 

tại thôn mình. 

- Phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên: 

+ Tổ trưởng: phụ trách chung, điều hành chiến dịch. 
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+ Tổ phó: Phụ trách chung về các nội dung hướng dẫn; tổng hợp, báo cáo kết 

quả thực hiện của Tổ. 

+ Thành viên là Công an xã: Trực tiếp hướng dẫn thực hiện các nội dung liên 

quan đến nhiệm vụ của Công an xã. 

+ Các thành viên khác: Hỗ trợ, hướng dẫn người dân cài đặt, kích hoạt và sử 

dụng ứng dụng định danh điện tử, ứng dụng công dân số; hướng dẫn tạo tài khoản 

và thực hiện các thủ tục hành chính thiết yếu trên cổng dịch vụ công quốc gia; 

hướng dẫn cài đặt sử dụng ví điện tử, ứng dụng ngân hàng để thanh toán tiền điện, 

nước, học phí...; phổ biến các hình thức lừa đảo trực tuyến phổ biến và cách phòng 

tránh, bảo vệ tài khoản mạng xã hội, tài khoản ngân hàng; vận động người dân tham 

gia đầy đủ để được hỗ trợ theo hướng “cầm tay chỉ việc”. 

- Bố trí địa điểm thực hiện chiến dịch tại thôn của mình; thông báo rộng rãi 

đến người dân trong thôn được biết và tham gia chiến dịch để được hướng dẫn kỹ 

năng số, sử dụng các dịch vụ số. 

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức triển khai đồng bộ phong trào “Bình dân học 

vụ số”, “Ngày hội toàn dân học tập số” và “Ngày chuyển đổi số quốc gia” trên địa 

bàn xã Nguyễn Lương Bằng trên địa bàn xã Nguyễn Lương Bằng. Uy ban nhân 

dân xã đề nghị các cơ quan, đơn vị, tổ chức liên quan nghiêm túc triển khai thực 

hiện./.   

Nơi nhận: 

- UBND thành phố (b/c); 

- Sở Khoa học và Công nghệ; 
- BTV Đảng ủy xã (b/c); 

- TT HĐND xã;  

- Chủ tịch, các PCT UBND xã; 

- UBMTTQVN, các đoàn thể xã; 

- Ban Chỉ đạo CĐS xã; 

- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND xã; 

- Các trường học, Trạm Y tế trên địa bàn xã; 

- Các thôn trên địa bàn xã; 

- Tổ Công tác về PTKH, CN; Tổ Công tác triển khai CĐS 

gắn với Đề án 06 xã; 

- Trang thông tin điện tử xã; 

- Lưu: VT, VHXH.  

 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Đoàn Văn Cát 
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